⁷⁸ Nota 77.

Los donatistas firmaron todas sus intervenciones

XI. 15. Quizá se atrevieran a negar que han dicho esto si no pudieran ser convencidos por su firma. Notad con qué diligencia se procuró vuestra salud, hasta llegar nosotros a suscribir, cosa que no querían ellos se hiciese⁷⁹, aunque al fin el honor les obligó a hacerlo. Se conservan sus palabras, que rechazaron esta propuesta, y también existen otras en que dieron su consentimiento para lo que antes habían negado; todo consta por escrito, está firmado por todos. Parece que no querían suscribirlo, para poder negar haber dicho lo que habían dicho y calumniar al juez acusándolo de corrupción de las actas⁸⁰.

Al no poder hacer esto ahora, dicen que el juez fue sobornado; pero los causantes de que sentenciase contra ellos no fueron sino ellos mismos, que tantas pruebas dieron en favor nuestro aun en contra suya; y para que no pudiesen negar nada, aunque forzados y de mala gana, suscribieron todas sus intervenciones. No querían, en efecto, suscribirlas; así, sirviéndose de la calumnia de que se habían corrompido las actas, podían negar lo que habían dicho. No obstante, consintieron a instancias del juez, porque se daban cuenta de que al no querer suscribirlas era claro para todos que no manifestaban otra cosa sino temor de que se les leyera sus palabras. Prefirieron defender después con ciertas nebulosidades sus intervenciones a condenarlas tan pronto.

[112] XI. 15. Haec uerba se negarent fore dixisse, nisi sua possent suscriptione conuinci. Ecce quam diligenter actum est pro salute uestra, ut uerbis nostris suscriberemus, quod fieri omnino nolebant et ut facerent tandem aliquando pudore compulsi sunt. Nam exstant uerba eorum, ubi hoc facere recusarunt, et rursus alia uerba, ubi hoc facere consenserunt quod primo negauerant: Omnia scripta sunt. Omnibus suscriptum est. Ideo enim uidebantur nolle suscribere. Ut negare se possent dixisse quod dixit(661)rant et de gestis corruptis iudici calumniari. Quod modo quia non possunt. Dicunt ipsum esse corruptum, qui aut contra illos indicaret non nisi ipsi fecerunt. Qui contra se ipsos pro nobis tanta dixerunt, quae ut negare non possent, etiamsi coacti et inuiti, suis tamen prosecutionibus suscripserunt. Ideo ergo nolebant suscribere, ut liceret eis per calumniam corruptorum gestorum negare quod dixerant, et ideo postea instante iudice consenserunt, quia sentiebant omnibus apparere nihil se aliud indicare nolendo suscribere, nisi se uerba sua ne sibi legerentur timere. Maluerunt enim prosecutiones suas quibuscumque nebulis postea defendere quam eas tam cito damnare.

⁷⁹ Cf. *Breu.* II,3. LANGA, n. compl. 63. *Negativa de los donatistas el segundo día de la Conferencia:* BAC 498, p.930s.

⁸⁰ Cf. LANGA, n. compl. 62. *Elaboración de las actas en la Conferencia de Cartago del 411:* BAC 498, p.928s; también p.772-774.

Una sentencia pronunciada de noche

XII. 16. Pero ved, por favor, cómo con esa su defensa se comprometen más y defienden nuestra causa echando a perder enteramente la suya⁸¹. Después de la conferencia, al querer apelar tras su derrota⁸², se les objetaron estas palabras tuyas, y enredándose aún más, se esfuerzan en defenderlas si se les pregunta qué es lo que hicieron. Así os tienen por gente de poco talento, que no advertís que han sido vencidos de forma absoluta, al deciros tales historias que no os contarían en modo alguno si encontraran algo útil que deciros.

En efecto, ¿quién puede tolerar se quejen unos hombres vencidos porque se dio la sentencia contra ellos por la noche?⁸³ Como si la necesidad de una causa no retuviera muchas veces al juez obligándolo a estar en su oficio hasta bien entrada la noche, o como si no fuera verdad lo que se dice porque se dice por la noche. No oyen a la Escritura que dice: *De día manda el Señor su gracia y de noche se manifiesta*⁸⁴, y también: *Para anunciar tu misericordia por la mañana y tu verdad por la noche*⁸⁵. Como también dijeron que los perseguidores habían venido por la noche, sin fijarse en que también el Señor predicó la verdad a sus discípulos durante la noche⁸⁶, y no

XII. 16. Sed uidete, rogamus uos, quemadmodum ipsa sua defensione se peius implicant et agant causam nostram et omnino perimant suam. Nam post conlationem, posteaquam uicti appellare uoluerunt, obiecta sunt eis haec uerba, et ea conantur peiore sua implicatione defendere. Quando ab eis quid egerint quaeritis. Ita enim uos putant cor non habere. Ut non intellegatis eos omni modo esse superatos, quando uobis ea dicunt quae omnino non dicerent, si aliquid utile quod dicerent inuenirent. Quis enim ferat uictos homines conqueri, quod nocte contra eos est prolata sententia? Quasi non [113] saepe iudices audiendi necessitas tenet, ut usque ad multam partem noctis sedere cogantur, aut ideo non est uerum quod dicitur, quia per noctem dicitur. Nec audiunt scripturam clamantem: *Per diem mandauit dominus misericordiam suam et nocte declarauit* (Ps 41,9), et iterum: *Ad annuntiandam mane misericordiam tuam et ueritatem tuam per noctem* (Ps 91,3). Aut quod dixerunt nocte uenisse ad dominum tenendum persecutores, non attendentes quoniam ipsis nocturnis horis etiam dominus ueritatem suis discipulis praedicauit, nec aduertere uoluerunt quod scriptum est, apostolum Paulum usque ad me-